
~\" . .\ VlaaiT!se 
'~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van de pastorie in 
Poperinge (Proven) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 
8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001. 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 
maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel12.3.1; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 mei 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst van de 
als monument te beschermen pastorie in Poperinge (Proven!; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van 4 december 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot 
bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten: 

Wegens de historische en de sociaal-culturele waarde als monument: 
De pastorie met omwall ing, tuin en Mariagrot, gelegen in 
Poperinge (Proven!. Alexisplein 16 
bekend t en kadaster: 
Poperinge, 6de afdeling, sectie B, perceelnummers 134B, 135C en een deel van h~t openbaar domein 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt. wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 

De pastorie van Proven met bijhorende tuin en Mariagrot is een gaaf bewaard voorbeeld van een 
pastorie ingeplant op een oorspronkelijk omwalde site. gebouwd in de eerste helft van de 18de 

./. 



2/2 

eeuw als een éénlaagsgebouw van zeven traveeën en met dienstenvolume van 1794. Het 
hoofdvolume werd opgetrokken met een bouwlaag in 1886 naar plannen van architect 
c. Vankemmel. Deze pastorie is representatief voor de typologische evolutie van pastorieën. In de 
pastorietuin werd een Mariagrot gebouwd ca. 1946. 
De pastorie sluit aan bij het traditionele dubbelhuistype van zeven traveeën. twee bouwlagen onder 
een pannen zadeldak voorzien van een klokkentorentje. Het dienstvolume van 1794 gebouwd in gele 
baksteen wordt verticaal geritmeerd door geblokte pilasters en is opengewerkt met 
segmentboogvensters en rocaille als sluitsteen wat kenmerkend is voor de 18de eeuw. 
De pastorie is opgetrokken in een sobere classicistische bouwstijl en heeft een typische plattegrond 
met centrale gang en kamers aan weerszijden daarvan. Het interieur met klassieke plattegrond en 
ruime inkom bewaart in één van de salons een kamerhoog landschapsschilderij van 1877 met onder 
meer weergave van een vijver met zeilboten en stedelijke achtergrond, herderinnen en een 
geitenkudde en een afspanning met stal en drinkende muilezels. 

Sociaal-culturele waarde: 

De pastorie maakt deel uit van een historisch gegroeide dorpskern. Tussen de pastorie met tuin en 
Mariagrot. de kerk. het kerkhof en de dorpsschool, allen gelegen rond het Alexisplein, bestaat er een 
sterke visuele band. bovendien vormen ze een uniek ensemble. 
De woning straalt het belang uit van de pastoor, één van de belangrijkste figuren in het traditionele 
Vlaamse dorp. Het belang van de pastorie binnen de maatschappij wordt nog eens extra 
beklemtoond door de aanwezigheid van een omwalling en de interieur-aankleding. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot bepaling van 
de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 
december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 
september 2009, 11 januari 2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012l. 

Brussel, 0 8 APR. 2015 
De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed. 

Geert BOURGEOIS 


